
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 82 del 11/09/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 82 DEL 11/09/2020 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN TRONCO DI RETE IDRICA IN VIA 

MACCAGNANI A LUCUGNANO - AMBITO 19 – PRESA ATTO E 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di Settembre alle ore 11:00, PRESSO SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, il Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del Presidente 
della Repubblica del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 11/09/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 82 del 11/09/2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Considerato che: 

- l’Area Allacciamenti e Lavori di Lecce della Direzione Reti e Impianti dell’Acquedotto 

Pugliese, con riferimento alla realizzazione di interventi di completamento di reti idriche e 

fognarie, segnalati dalle Amministrazioni comunali quali più urgenti ed improrogabili ha 

programmato una serie di interventi di manutenzione straordinaria tesi al conseguimento 

dell’obiettivo connesso all’aumento della copertura del Servizio Idrico Integrato; 

- che l’Amministrazione Comunale di Tricase al fine di servire una zona del territorio 

densamente abitata e garantire, per motivi igienico-sanitari, la presenza a tutti gli immobili ivi 

esistenti un regolare allaccio alla rete idrica e fognaria quale servizi primari, ha segnalato che 

tra gli interventi necessari vi è la necessita di procedere alla costruzione di un tronco di rete 

idrica ed un tronco di fognatura nera in Via Maccagnani nell’abitato di Lucugnano, frazione di 

Tricase; 

- l’Acquedotto Pugliese, dopo un attenta analisi ha rilevato che per quanto riguarda la rete 

fognaria non è possibile realizzare il tronco a servizio della già menzionata via Maccagnani in 

quanto la conformazione altimetrica della strada esistente non permette un’adeguata profondità 

di quota della nuova tubazione rispetto alla quota stradale, mentre per quanto riguarda il tronco 

di rete idrica da realizzare lo stesso sarà pari a ml 80,00 e non più ml 50,00 come previsto da 

delibera, in quanto detta lunghezza permette la fornitura ad altre due unità abitative, fornendo il 

servizio ad una zona del territorio densamente abitata e garantendo quindi a tutti gli immobili 

ivi esistenti un regolare allaccio alla rete idrica quale servizio primario e a tal fine ha 

predisposto un progetto definitivo risultato dell’importo complessivo di € 15.200,00; 

Atteso che, detto progetto, predisposto dall’Acquedotto Pugliese S.p.A. medesimo riguarda nello 

specifico la costruzione di un tronco di rete idrica in ghisa sferoidale del DN 80 mm in Via 

Maccagnani, quale prolungamento di quello esistente sulla stessa via, per una lunghezza di m 80,00, 

al fine di implementare della distribuzione idrica e fognaria nella zona dove sono presenti numerosi 

immobili a carattere residenziale; 

Visto il citato progetto definitivo denominato “REALIZZAZIONE TRONCO IDRICO VIA 

MACCAGNANI – LUCUGNANO” per ml. 80 e ritenuto di dover prendere atto dello stesso per 

quanto di propria competenza; 

Preso Atto che la spesa di progettazione e di realizzazione dell’intervento in argomento, pari ad € 

15.200,00 é a totale carico dell’AQP Spa, senza altri costi aggiuntivi a carico del Comune di 

Tricase, per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile sulla presente delibera; 

Visto che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 (Testo unico della 

edilizia), il provvedimento di approvazione del progetto di opere pubbliche, da parte del competente 

organo comunale, sostituisce il Permesso di Costruire; 

Visti: 

- il D. Lgs 18.04. 2016 n. 50 "Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- la L. 7.08.1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa (ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) espresso dal 

Responsabile del Servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione; 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 82 del 11/09/2020 

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A 

1. Dare Atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

2. Prendere atto ed approvare per quanto di propria competenza del progetto definitivo dei 

lavori di “REALIZZAZIONE TRONCO IDRICO VIA MACCAGNANI – LUCUGNANO” 

per ml. 80, predisposto dall’Acquedotto Pugliese S.p.A. risultato dell’importo complessivo di € 

15.200,00 composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Stralcio planimetrico; 

- Schema idrico; 

- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico; 

3. Dare atto che: 

- la spesa di progettazione e di realizzazione dell’intervento in argomento, é a totale carico 

dell’AqP SPA, per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile sulla 

presente delibera; 

- ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 (Testo unico della edilizia), 

il provvedimento di approvazione del progetto di opere pubbliche, da parte del competente 

organo comunale, sostituisce il Permesso di Costruire; 

- la presente sarà trasmessa in copia all’Acquedotto Pugliese SpA; 

4. Demandare al Responsabile del Settore LL.PP. gli adempimenti consequenziali di competenza 

per l’attuazione dell’intervento; 

5. Dichiarare, immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 comma 4° del T.U. 18.8.2000, n°267; 

 

CM 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 82 del 11/09/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


